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Som man af Tabellerne over Fifkerfartojerne i Grenaa og Gilleleje Havne vil 
have bemærket (se foran Pag. 2267), er den hele stærke Udvikling af Rødspættefiskeriet 
foregaaet i de si dste 10홢홢15 Aar; der fisker nu i Kattegat ea. 200 Kuttere foruden de 

aabne Baade. er den største Plads for Rødspættefiskeriets Vedkom- F r e d e r i k s h a v n ,  der jo 
mende, viser denne Fremgang udmærket, idet der i 

Aaret 1876 hørte 41 K uttere hjemme der i Byen. 
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Fiskeriet fra Frederikshavn drives nu som bekendt ikke alene i Kattegat, men i en 
Del af Skagerak og Nordsøen sam t ved Island; havde man været ind skrænket til Kattegat 
alene, saaledes som man er det ved Gille leje og Grenaa, vilde disse Tal være blevne en 
Del forskellige for de seneste Aars Vedkommende. 

Fiskemetoden er i de senere Aar gaaet over fra G a r n  til Vaad  (Snurrevaad), 
der drages ved Hjælp af lange Liner (en paa hver Arm af Vaaddet) og i Reglen ved 
Hjælp af et Damps pil; man er dermed gaaet over fra et ældre,  besvær l ig t  Fifkeri til 
et nyere og stærkt Fiskerlix saa at jeg tør sige, at den fiskende Evne i disse Aar er 
20홢30, ja maaske 10 e . 

Om man tog Linerne fra alle de nu i Gang værende Snurrevaad og bandt dem 
sammen til en lang Line, vilde denne kunne række mere end Kattegat igennem paa langs 
to Gange. Linerne, der bruges , ere nemlig ofte 600 Favne lange paa hver Arm af 
Vaaddet. Man kunde med andre Ord, hvis der ellers ingen Hindringer var derfor, tage 
næsten hele Kattegat i et Vaaddræt. Og nu gøres der ikke et, men mange Hundrede 
Vaaddræt af hver Kutter i en Fiskesæson. Kan man da undre sig over, at Folgerne af 
et saadant Fifkeri bliver Formindskelse i synlig Grad af de Fisk, der kunne fanges i Vaad- 
det? Dette er jo næsten udelukkende Flhnderfisk ; paa dem er Vaaddet indrettet, og dem 
fanger det udmærket. Andre Fisk, som Torsk, Kuller, for ikke at tale om Sild o. s. v., 
fanges kun sjælden eller aldrig i disse Vaad i større Mængde. 

Medens man for 15 Aar siden kun drev Rødspættefiskeri paa enkelte af de grun- 
deste Steder ved Kysterne og ved Øerne i Kattegat, drives det nu overalt, hvor der er 
Rødspætter i dette Farvand, og h vor ikke Bundens Beskaffenhed (Sten el. lign.) forhindrer 
det. De Steder, hvor Bunden ikke tillader dette Fiskeri, ligge imidlertid kun som smaa 
Øer imellem de brugelige Fiskesteder, og man ved at gaa disse Øer saa nær, at enhver 
Rødspætte, der vover sig ud fra Stengrun dene, er meget udsat for at blive fanget. 

J  vore mindre Farvande har S  nurrevaaddet med Undtagelse af Limfjorden 
(Vaaddets Hjemsted) ikke ret kunnet trives paa Grund af Bnndens Ujævnhed (Sten og 
Plantevækst);» men her er Rødspætterne ikke heller saa almindelig udbredte og værdifulde 
og Arealerne ikke saa store, at ikke de ældre Fiskeredskaber (Garn) have kunnet fange, hvad 
der behøvedes; endelig huse mange af dis se Smaavande maaske ingen egentlig, af Kattegat 
uafhængig Rødspættebestand, saa Ødelægge lsen i dette Farvand har maaske haft tilbage- 
virkende Kraft paa de andre Farva nde; Bestanden er dog næppe saa medtaget i dem som 
i Kattegat (se foran Pag. 2251홢홢54). 

De ældre, grunde Fiskepladser i Kattegat fiskedes først tomme for store Fisk, der- 
efter gik Fiskeriet ud paa dybere og dybere Vand for at finde saadanne. Naar paa den 
Maade de ældre Fiskepladser havde været fritaget for Fi e ri i nogen Tid, et halvt eller 


